
LISTA DE ASISTENTES A LA SESIÓN DE JUNTA GENERAL ORDINARIA DE 
ACCIONISTAS DE LA COMPASÍA FOLITOP SA,, CELEBRADA EL 17 DE MARZO DEL 2017. 

NN 

  

   En el cantón Samborondón, ol 17 de marzo del 2017, a las 15h30, en el local social de la comp. 
FOLITOP $ A., sito en el sotar A2 de la urbanización Río Grande, ubicada a la altura del kilómotro 0.5 
de la Avenida Samborondón, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 238 de la Ley de Compañías, 
se reúne la Junta General Universal y Ordinana de Accionistas, y se forma la lísta de asistentes u la 
misma. resultando que se encuentran presentes las siguientes personas 

    

UNO) La compañía SERVIGRUP S.A,, debidamente representada por su Gerente General, la señora Ing 
Rossana Leone Pignataro de Muñoz, como propietaria de setecientas noventa y nueve (799) acciones 
ordinarias y nominativas del valor nominal de un dólar de los Estados Unidos de América cada una, que 
por encontrarse pagadas en el cien por ciento de su valor, le confieren derecho a 799 votos: 

DOS) La señora Ing, Rossana Leone Pignataro de Muñoz, por sus propios derechos, propietaria de una 
(1) acción ordinaria y nommativa del valor nommnal de un dólar de los Estados Unidos de América (US$ 
0.04), que por encontrarse pagada en el cien por ciento de su valor, le confiere derecho a | voto; 

   

TRES) La señora Ing. Rossana Leone Pignataro de Muñoz, en calidad de Presidente Ad-Hoc de la Junta. 
y. 

CUATRO) El señor Econ Carlos Rendón Palma, en calidad de Gerente General — Secretario 

Con lo cual, se encuentra reunido la totalidad del capital social de la compañía que asciende a ochocientos 
dólares de los Estados Unidos de América (US$ 800.00), dividido en ochocientas (800) acciones 

ordinarias, nominativas y liberadas, del valor nominal de un dólar de los Estados Unidos de América cada 
una (US$ 1.00), conformándose el quórum requerido por la Ley de Compañías y los Estatutos Sociales 
de la Compañía para las Juntas Generales Universales, declarándose constituida cn la legal y debida 
forma 

      

Samborondón, 17 de marzo del 2017 

yaa! Alten / 
log. Rossaña Leone Pignataro de Muño: Econ. Carlos Rendón P: 

ENTE-AD-HOC DE LA JUNTA GERENTE GENERAL. 

      
Ima 
'CRETARIO 

  

   



ACTA DE LA SESION DE JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA 
COMPAÑÍA FOLITOP5.A., CELEBRADA EL 17 DE MARZO DEL 2017 

En el cantón Samborondón, al día divoisicte de marzo del año dos mul dhccisicte, a las quince horas treinta 
minutos, eu el local social de la compañía, sito en el solar A2 de la urbanización Río Grande, ubicada a la 
altura del kilómetro 0,5 de la Avenida Samborondón, se reúnen los aceronistas de la compañía FOLITOP. 

S.A., al tenor de lo dispuesto cn el artículo 238 de la Ley de Compañías vigente, Preside la Junta la señora 
ingeniera Rossana Leone Pignataro de Muñoz, designada para la ocasión por votación unánime de los 
presentes; y, aciúa como Secretario de la Junta, el Gerente General de la compañía, el señor economista 
Carlos Rendón Palma. La Presidenta de la Junta ordena se tome lista de los asistentes con la constancia de 
las acciones representadas, resultando que asisten las siguientes acciomstas: UNO) La compañía 
STRVIGRUP €. LTDA, debidamente representada por su Gerente General, la señora inseniera Rossana 
Leone Pignataro de Muñoz, propietaria de setecientas noventa y nueve (799) acciones ordinarias y 
nominativas, del valor nominal de un dólar de los Estados Unidos de América (USS 1.00) cada una de ellas; 

y. DOS) La scñora ingeniera Rossana Leone Pignataro de Muñoz, por sus propios derechos, propietaria de 
tuna (1) acción ordinaria y nommativa, del valor nominal de un dólar de los Estados Undos de América (US$ 
1.00) Las accionistas presentes representan la totalidad del capital social de la compañía, cl mismo que 

asciende a la suma de ochocientos dólares de los Estados Unidos de América (US$ 800.00), integramente 
suscrito y pagado un el 100% de su valor, y está dividido en ochocientas acciones ordinarias y nominativas 
del valor nominal de un dólar de los Estados Unidos de América cada una, por lo que cada acción le conficre 
a las accionistas el derecho a un voto en las deliberaciones de la Junta General, Las accionistas deciden por 
unanimidad constituirse en Junta General Ordinaria de Accionistas, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 

238 de la Ley de compañías vigente, para efecto de Iratar el siguiente Orden del Día, cl mísmo que tarubién 
es fijado por unanimidad: PUNTO UNO) Conocer y resolver sobre el Informe de la Administración, de 

la Comisaria y de Auditoria Externa de la compañia, correspondientes a) ejercicio económico del año 

2016; PUNTO DOS) Conocer y resolver sobre el Estado de Situación Financiera, Estado de Resultado 
Integral, Estado de Cambios en el Patrimonio, ado de Flujos de Efectivo, y las Notas a los Estados 

¡nancieros, correspondientes al ej io económico del año 2016; PU! 

sobre los resultados de heneficios sociales correspondientes al ejercicio económico del año 2016, y 

adoptar las resoluciones que sean del caso; y, PUNTO CUATRO) Conocer y resolver sobre 
designación del Comisario y del Auditor Externo de la compañía para el ejercicio económico del año 
2016. Constatado el quórum legal, la Presidente celara formalmente constituida la Junta General, pasando 
de mnediato a tratar el primer punto del orden del día, disponiéndose que por Secretaría se pase a dar lectura 
de los informes presentados por el Gerente General y la Conusana de la compañía respecto al ejercicio 
económico del año 2016. En el informe del Gerente General se deja constancia de las operaciones, aspectos 

administrativos, organizativos y fitranercros de la compañía durante el ejercicio económico del año 2016. 
Del more de la Comisaria sc hace referencia que la contabilidad de la compañía se encuentra cn debido 
orden, y se han cumplido a cabalidad con las normas intermacionales de comabilidad aphcables. Finalment 
se pasa a dar lectura del informe de Auditoría Extema, el mismo que refleja en detalle las operaciones, 
aspcetos administrativos, organizativos y financieros de la compañía durante el ertado ejercicio económico, 
Hecho lo cual, el señor ingeniero Bruno Leone Pignataro mociona que los informes conocidos scan 
aprobados por la Junta Gencral. Luego de lo cual, la Junta General, por unanimidad de votos, RESUE 
Aprobar los informes presentados por el Gerente General, la Comisaria y el Auditor Externo de la 
compañía, correspondientes al ejercicio económico del año 2016. A continuación se procede 4 tratar el 
segundo punto del Orden del Día, por lo que se le concede la palabra al señor economista Carlos Rendón 

Palima, Gerente General de la compañía, quien procede a la lectura del Estado de Situación Financiera, Estado 
de Resultado Integral, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujos de Ffecuvo, y las Notas a los 

Estados Financicros, corespondientes al ejercicio económico del año 2016, sobre los cuales realiza 
explicaciones y demostraciones tendentes u que la Junta General tenga suficientes elementos de jurcio para 
la mejor comprensión del curso y desarrollo de los negocios sociales y su reflejo en las cuentas antedichas, 
durante ejerciesa económico del aña 2016; hoche lo cual, la señora mgenicra Rossana Leone Prenataro de 
Muñoz mociona que el Fstado de Situación Financiera, Estado de Resultado Integral, Estado de Cambios cn 
el Patrimonio, Estado de lujos de Tfectivo, y las Notas a los Estados Financieros conocidos sean aprobados 
por la Junta General, por lo que luego de las correspondientes deliberaciones, la Junty General, por 
unanimidad de votos, RESUELVE: Aprobar el Estado de Situación Financiera, Estado de Resultado 
Integral, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo, y las Notas a los Estados 

        

    

  

   

  

   

  

        
        

    
  

  

  

   

    

  

    

          

  

    

       

   



  

Financieros, correspondientes al ejercicio económico del año 2016. Posteriormente se pasa a tratar cl 

tercer punto del Orden del Día, tomando la palabra el señor economista Carlos Rendón Palma, quien 
manifiesta que de los documentos presentados «+ conocimiento de la Junta General, conforme consta del 
Fstado de Situación Financiera y demás documentos conocidos y aprobados por la Junta General según el 
punto anterior, el ejercicio económico del año 2016 arrojan una utilidad bruta (antes de la deducción del 
15% de utilidades a los Irabayadores y del 22% impuesto a la renta) de US$65,578.90, por lo que previo a 
decidirse sobre el destino de éstas, deberán deducirse y pagarse el 15% de utilidades a los trabajadores 
por el valor de US$9,836.84 y el 22% del impuesto a la renta. Para esto efecto, una vez hecha la deducción 
del 15% de utilidades a favor de los trabajadores, para el cálculo del impuesto a renta, señala que hay que 
agregar al valor resultante cl rubro de “Gastos Nu Deducibles” por el valor de US5140.080 32; lo que hace 

una base imponible para el impuesto a la renta de 1/S$195,822,38 y un Impuesto a pagar por este concepto 
de US$43.080 92; resultando una utilidad neta resullante por el ejercicro económco de US$12,661.14 Al 
efiscto, una vez concluida su exposición, la señora mgemera Rossana Leone de Muñoz mociona que de dicha 
utilidad neta resultante, por la cantidad de 1/S$12,661.141., será destinada a la “Reserva Facultativa ”, La 
Junta Genera] luego de deliberar, por unanimidad de yotos, RESUELVE; Aprobar la moción formulada 

respecto al destino de lus utilidades, de manera que, del valor de US$65,578,90 de utilidad bruta, ye 

realice la deducción y pago del 15% de utilidades a los trabajadores por el valor de US$9,836.84 y del 
22% del impuesto a la renta por el valor de US$43,080.92 , conforme con la ley; y respecto ala utilidad 
neta resultante del ejercicio de USS12,661.14, cantidad que será destraada a la “Reserva Facultativa”. 
Finalmente, toma la palabra el Presidente, señor Ing. Bruno Leone Pignataro, quien dispone que se proceda 
a conocer el tercer y último punto del orden del día, a efecto de lo cual mociona que la señora Nancy Góngora 
Ontiz, sca designada como Comsaria de la compañía, y el señor Eicon, Cpa. Efraín E. Cepeda Juménez como 
Auditor Externo, para el ejercicio económico del año 2017, y que la Junta autorice a los Admmnistradores de 
Jo compañía para establecer 4 su mejor enterio los honorarios correspondientes para cada uno de ellos, Acto 
seguido la Junta delbera como corresponde y por unanimidad de votos RESUELVE: Reele; 
Comisaria de la compañía para el ejercicio económico 2017 a la señora Naney Góngor 
todos los derechos y obligaciones establecidas en los Estatutos $ les de la es 

señor Econ. Cpa. El E, Cepeda Jiménez como Auditor Externo, quedando al efecto autorizados 
los Administradores de la compañía para establecer a su mejor criterio los honorarios 
correspondientes para cada uno de ellos. No habiendo otro asunto que tratar, el Presidente concede un 
momento de receso para la claboración de la presente acta, hecho lo cual, el acta es conocida y aprobada por 
unanimidad y sin observaciones con lo que se levanta la sosión siendo las dieciséis horas yemte minutos de 
la misma fecha, firmando para constancta lodos los presentes.- .- 1) Ing. Rossana Leone Pignataro de 
Muñoz, PRESIDENTE AD-HOC DE LA JUNTA; 1) Econ, Carlos Rendón Palma, GERENTE 
GENERAL-Seeretario; f) p. SERVIGRUP C, LTDA,, Ing. Rossana Leone Pignataro de Muñoz, 

GERENTE GENERAL, ACCIONISTA; f) Ing. Rossana Leone Pignataro de Muñoz, 

ACCIONISTA.- 

          

    

  

    
       

    

      

   
   

  

    
      

         

    

       

  

CERTIFICO: Que la copia que antecede os 18ual a su origmal, que reposa en los archivos de la compañía 
para los lines Jegales pertinentes, Sumborondón, 17 de marzo del 2017 

   Econ. Carlos n Palma 
GERENTE GENERAL-S| 

  

'RETARIO



ACTA DE LA SESION DE JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA 
COMPAÑÍA FOLITOP 5.A., CELEBRADA EL 17 DE MARZO DEL 2017 

A A A RAR ARA A AA OR RAR 
En el cantón Samborondón, al dia diecisiete de marzo del año dos mil diecisiete, a las quince horas tremta 

minutos, en el local social de la compañía, sito en el solar A2 de la urbanización Rio Grande, ubicada a la 
altura del kilómetro 0,5 de la Avenida Samborondón, se reúnen los accionistas de la compañía FOLITOP 

S.A.. al tenor de lo dispuesto en el artículo 238 de la Ley de Compañías vigente. Preside la Junta la señora 
ingemera Rossana Leone Pignataro de Muñoz, designada para la ocasión por votación unánimo de Jos 
presentes; y, actúa como Secrotario de la Junta, el Gerente General de la compañía, el señor cconomusta 

Carlos Rendón Palma. La Presidenta de la Junta ordena sc tome lista de los asistentes con la constancia de 
las acciones representadas, resulíando que asisten las sigmientes acetonistas UNO) La compañía 
SERVIGRUP C, LTDA., debidamente representada por su Gerente General, la señora ingemera Rossana 

Leone Pignataro de Muñoz, propiclana de setecientas noventa y nueve (799) acciones ordinarias y 
nominativas, del valor nominal de un dólar de los Estados Unidos de América (US$ 1.00) cada una de ellas; 

y. DOS) La señora ingemera Rossana Leone Pignataro de Muñoz, por sus propios derechos, propietaria de 
una (1) acción ordinaria y nominativa, del valor nominal de un dólar de los Fstados Unidos de América (US$ 
1.00). Las isccionistas presentes representan la totalidad del capital social de la compañía, el mismo que 
asciende a la suma de ochocientos dólares de los Estados Utudos de América (USS 800.00), integramente 
suscrito y pagado cn el 100% de su valor, y está divadido en ochocientas acciones ordinarias y nominativas 
del valor nontinal de un dóker de los Estados Unidos de América cada una, por lo que cada acción Je confiere 
a las accionistas el derecho a un voto en las deliberaciones de la Junta General, Las accionistas deciden por 
unanimidad constituirse en Junta General Ordmaria de Acciomstas, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 

238 de la Ley de compañías vigente, para efecto de tratar el siguiente Orden de] Dia, el mismo que también 
es fijado por unanimidad: PUNO UNO) Conocer y resolver sobre el Informe de la Administración, de 
la Comisaria y de Auditoría Externa de la compañía, corres; co del as 
2016; PUNTO DOS) Conocer y resolver sobre el Estado de Situación Financiera, Estado de Resultado 

ral, Estado de Cambios en el Pat Estado de Flujos de Efectivo, y las Notas a los Estados 

:orrespondientes al ejercicio económico del año 2016; PUNTO TRES) Conocer y resolver 

sobre los resultados de beneficios sociales correspondientes al ejercicio económico del año 2016, y 

  

  

    

   
     

    

  

    

       

  

     
   

         

      

    

       
  

    adoptar las resoluciones que sean del caso; y, PUNTO CUATRO) Conocer y resolver sobre la 

Josignación de] Comisario y del Auditor Externo ue la compañía para el ejercicio económico del año 

  

2016. Constatado el quórum legal, la Presidente declara formalmente constituuda la Junta General, pasando 
de inmediato a tratar el primer punto del orden del día, disponiéndose que por Secretaría se pasea dar lectura 
de los informes presentados por el Gerente General y la Conusaria de la compañía respecto al ejercicio 
económico del año 2016 Ft el informe del Gerente General so deza constancia de las operaciones, aspectos 
administrativos, organizativos y financieros de la compañía durante el ejercicio económico del año 2016. 

Del informe de la Comisaria se hace reffrencia que la contabilidad de la compañía se encuentra en debido 
orden, y se han cumplido a cabalidad con las normas mternacionales de contabilidad aplicables, Finalmente 
se pasa a dar Jectura del informe de Auditoría Fixterna, cl mismo que refleja en detalle las operaciones, 
aspectos administrativos, organizativos y financieros de la compañía durante el citado ejercicio económico, 
Hecho lo cual, el señor ingeniero Bruno Leone Pignataro mociona que los informes conocidos se: 
aprobados por la Junta General Luego de lo cual, la Junta General, por unanimidad de votos. RESUELVE: 
Aprobar los informes presentados por el Gerente General, la Comisaria y el Auditor Externo de la 
compañia, correspondientes al ejercicio económico del año 2016, A continuación se procede a tratar cl 
segundo punto del Orden del Día, por lo que se le concede la palabra al señor economista Carlos Rendón 
Palma, Gerente General de la compañía, quien procedea la lectura del Estado de Situación Financiera, Estado 
de Resultado Integral, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo, y las Notas a los 
Estados Finamercros, correspondientes al ejercicio económico del año 2016, sobre los cuales realiza 

explicaciones y demostraciones tendentes a que la Junta General tenga suficientes elementos de juicro para 
la mejor comprensión del curso y desarrollo de los negocios sociales y su reflezo en las cuentas ¡mtedichas, 

durante ejercicio económico del año 2016, hecho lo cual, la señora ingeniera Rossana Leone Pignataro de 
Muñoz mociona que el Estado de Situación Financiera, Estado de Resultado Integral, Estado de Cambios en 
el Patrimonio, Fstado de Flujos de Efectivo, y las Notas a los Estados Financieros conocidos sean aprobados 
por la Junta General; por lo que luego de las correspondientes deliberaciones, la Junta General, por 
unanimidad de votos, RESUELVE: Aprobar el Estado de Situación Financiera, Estado de Resultado 
Integral, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo, y las Notas a los Estados 

    

            

       
  

  

    

  

  

      

  

    
      

        

  

      
   



Financieros, correspondientes al ejercicio económico del año 2016. Posteriormente se pasa a tratar el 
tercer punto del Orden del Dia, tomando la palabra el señor economista Carlos Rendón Palma, quien 
manifiesta que de los documentos presentados a conocimiento de la Junta General, conforme consta del 
Estado de Situación Financiera y demás documentos conocidos y aprobados por la Junta General según el 
punto anterior, el ejercicio económico del año 2016 arrojan una utilidad bruta (antes de la deducción del 
15% de utilidades a los trabajadores y del 22% impuesto a la renta) de US$65,578.90, por lo que previo a 
decidirse sobre el destino de éstas, deberán deducirse y pagarse el 15% de utilidades a los trabajadores 
por el valor de USS9,836 $4 y el 22% del impuesto a la renta. Para este efecto, una vez hocha la deducción 
del 15% de utilidades a favor de los trabajadores, para el cálculo del impuesto a renta, señala que hay que 
agregar al valor resultante el rubro de “Gastos No Deducibles” por el valor de /S$140.080.32; lo que hace 
una buse imponible para el impuesto a la renta de US$195,822.38 y un impuesto a pagar por este conceplo 
de US$43.080 92, resultando una utilidad neta resultante por el ejercicio económico de USS12,661.14 Al 
efecto, uma vez conclunda su exposición, la señora ingeniera Rossana Leone de Muñoz maciona que de dicha 
utilidad neta resultante, por la cantidad de US$12,661.141 , será destinada a la “Reserva Facultativa *, La 
Junta General. luego de deliberar, por unanimidad de votos, RESUELVE: Aprobar la moción formulada 
respecto al destino de las utilidades, de manera que, del valor de US$65,578.90 de utilidad bruta, se 

¡ce la deducción y pago del 15% de ntilidaules a los trabajadores por el valor de US$9.836.84 y del 
22% del impuesto a la renta por el valor de US$43.080.92 , conforme con la ley: y respecto a la ntilidad 
neta resultante del ejercicio de US$12,661 14, cantidad que sera destinada a la “Reserva Facultativa”. 
Finalmente, toma la palabra el Presidente, señor Ing. Bruno Leone Pignatato, quien dispone que se proceda 
a conocer el tercer y último punto del orden del día, y electo de lo cual mociona que la señora Nancy Góngora 
Ontz, sea destenada como Comisaria de la compañía, y el señor Econ. Cpa. Efraín E. Cepeda Jiménez. como 
Auditor Extemo, para el ejercicio económico del año 2017, y que la Junta autorice a Jos Adurimstradores de 
la compañía para establecer a su mejor criterio los honorarios correspondientes para cada uno de ellos, Acto 
seguido la Junta delibera como corresponde y por uanimudad de votos RESUELVE; Reclegir como 
Comisaria de la compañía para el ejercicio económico 2017 a la señora Nancy Góngora Ortiz, con 
todos los derechos y obligaciones establecidas en los Estatutos Sociales de la compañía y la ley, y al 
señor Econ. Cpa. Efraín E. Cepeda Jiménez como Auditor Externo, quedando al efecto autorizados 
los Administradores de la compañía para establecer a su mejor criterio los honorarios 
correspondientes para cada uno de ellos. No habiendo otro asunto que tratar, el Presidente concede un 
momento de receso para la elaboración de la presente acta, hecho lo cual, el acta es conocida y aprobada por 
unanimidad y sin observaciones con lo que se levanta la sesión siendo las dicciséis horas veinte minutos de 
la misma fecha, firmando para constancra todos los presentes -— 

  

    

      

      
      

      

  

     
  

  

       

           

      

    

    

   

  

y Ton. Carlos Rendón Palma 
Gerente General-Secretario 

   
   

  

  

> dd a) bos 
NORMA V Cono, o rraiada Letattu 

18 ¡Romana Leone Pignataro de Mujioz 1ng/ Rossana Leone Pignataro de Muñoz 
GERENTE GENERAL ACCIONISTA 
ACCIONIST A ! e


